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Koliko se mladih odselilo iz Koprivnice u inozemstvo i
koje demografske mjere ima gradska uprava da to
zaustavi?
Grad Koprivnica nizom mjera potiče ostanak mladih. Kao jednu od najznačajnijih aktivnosti na
ovom području moramo istaknuti i osnivanje Sveučilišta Sjever koji osim poticanja mladih na
ostanak za cilj ima i dovođenje mladih u Koprivnicu, ističe Ivana Ledinski Cvetković,
glasnogovornica gradske uprave

By Zvonimir Markač Nedjelja, 1. studenoga 2020.

Grad Koprivnica // Foto: Luka Krušec / LuMedia

Teško je znati točan broj onih koji su se odselili s koprivničkog područja u inozemstvo u
posljednjih pet godina ili od ulaska Hrvatske u Europsku uniju u srpnju 2013. godine.

No, relevantna istraživanja i podaci Državnog zavoda za statistiku pokazuju da se primjerice u
2019. godini iz Koprivničko-križevačke županije u inozemstvo odselilo 748 osoba. Najviše ih je
bilo iz Koprivnice, njih 210. Iz inozemstva se, pak, u podravsku metropolu doselilo njih 74.

Godine 2018. bilo je 240 iseljenih u inozemstvo iz Koprivnice, a 62 doseljenih. Godine 2017. bilo
je 264 odseljenih, a 40 doseljenih. Godine 2016. odseljenih u inozemstvo iz Koprivnice bilo je
297, a doseljenih 29. Nadalje, 2015. godine odseljeno je 129, a doseljeno 31. Godine 2014.,
prema podacima DZS-a, odseljena je 91 osoba, a doseljeno je bilo njih 23.

Godine 2013., ali cijele, iz Koprivnice je odseljeno 36 osoba, a doseljeno njih 21.

Što nam govore ove brojke? Od ulaska Hrvatske u Europsku uniju najviše ljudi iz Koprivnice se u
inozemstvo odselilo tijekom 2016. godine, gotovo 300, a u naredne tri godine bilježi se
(značajan) pad odlazaka. S druge strane, bilježi se kakav-takav porast broja doseljenih. Ukupno
je od 2013. godine do kraja 2019. iz Koprivnice odseljeno nešto manje od 1300 ljudi. Većina ih je
u dobi od 20 do 40 godina i prevladava muški spol.

https://www.klikaj.hr/category/zivot/
https://www.klikaj.hr/category/zivot/drustvo/
https://www.klikaj.hr/category/preporucujemo/
https://www.klikaj.hr/category/top-vijest/
https://www.klikaj.hr/author/editorial_zmarkac_5825631/


Prema podacima Policijske uprave koprivničko-križevačke o osobama koje su izvršile prijavu
privremenog odlaska te osoba koje su trajno iselile iz Republike Hrvatske vidljivo je da se te
brojke iz godine u godinu uglavnom smanjuju.

GODINA 2016. 2017. 2018. 2019. 1.1.-31.10.2020.
privremena odjava 582 582 461 512 266

trajna odjava 103 74 57 67 58

UKUPNO 685 656 518 579 324

Podaci se odnose na osobe s područja nadležnosti Policijske uprave koprivničko-križevačke u
sjedištu u Koprivnici, dakle bez Policijske postaje Đurđevac i Križevci.

Demografskim mjerama, uz poticanje razvoja gospodarstva na području grada, direktno se 
utječe na kvalitetu života građana, pogotovo mladih obitelji. Međutim, dobar posao i plaća,
odnosno zdrave gospodarske osnove nisu dovoljne za kvalitetan život u jednom gradu ako se u
njemu ne osiguravaju kvalitetni servisi građanima poput odgoja i obrazovanja djece vrtićke
dobi, kvalitetan obrazovni sustav od osnovnih, srednjih škola do fakulteta, kvalitetan
zdravstveni sustav, stambena politika, kulturni sadržaji, ulaganja u infrastrukturu te kvalitetna
socijalna zaštita najugroženijih građana u jednoj lokalnoj sredini.

Grad Koprivnica stoga provodi brojne demografske mjere kako bi poboljšao život građanima, da
se smanje odlasci i potiče povratak građana.

“U proračunu Grada Koprivnice za 2020. godinu za brojne demografske mjere izdvojit će se
preko 11 milijuna kuna, a ako tome pridodamo i brojna ulaganja u infrastrukturu u prethodnoj
godini te sva buduća ulaganja u energetske obnove vrtića, osnovnih škola, izgradnju novog
vrtića i nove osnovne škole, izgradnju nove sportske dvorane te brojne druge infrastrukturne 
projekte koji će se u narednom periodu provoditi na području grada Koprivnice možemo
govoriti o izdvajanju dodatnih 80 milijuna kuna”, istaknula je Ivana Ledinski Cvetković,
glasnogovornica gradske uprave.

Opširno nam je i pojasnila koje su to demografske mjere Grada Koprivnice:



1. NOVOROĐENČAD I DJECA VRTIĆKE DOBI

pomoć za opremu novorođenog djeteta – roditelji novorođenog djeteta ili roditelji 
posvojenog djeteta s prebivalištem na području Grada Koprivnice mogu ostvariti 
pomoć za opremu novorođenog djeteta u obliku jednokratne naknade u novcu koja 
iznosi 1.500,00 kuna. Važno je za istaknuti kako će navedena mjera s početkom 
2021. godine iznositi 2.000,00 kuna.

sufinanciranje do 70% cijene smještaja sve djece u dječjim vrtićima na području 
Grada Koprivnice. Ekonomska cijena je 1.600 kn, od čega roditelji plaćaju 500 kn, 
550 kn ili 600 kn smještaj u vrtiću.

sufinancira do 70% čuvanje, brigu i skrb djece u obrtima za čuvanje djece -Ukupno je 
devet (11) obrta za čuvanje djece na području Grada Koprivnice i sa svima je 
sklopljeni Ugovor, a u navedenu svrhu u Proračunu su planirana financijska sredstva 
u iznosu nešto većem od 1.3 milijuna kuna. Djeca se sufinanciraju u iznosima od 
1.000-2.000 kn mjesečno po djetetu, ovisno o dobi djece odnosno ukoliko se radi o 
djeci s teškoćama u razvoju ona se sufinanciraju u većem iznosu od 2.000 kn.

dodatno sufinanciranje smještaja djece u vrtićima ili kod dadilja mogu ostvariti 
socijalno ugrožene obitelji u postotku 75%, 50% ili 25% iznosa koji participiraju 
roditelji, ovisno o prihodima.

drugo dijete iz iste obitelji koje pohađa dječji vrtić ili koristi usluge dadilje ima pravo 
na dodatnih 50% podmirenja troškova participacije roditelja,

za svako treće i svako sljedeće dijete iz iste obitelji koje pohađa dječji vrtić ili koristi 
usluge dadilje, Grad u cijelosti pokriva troškove smještaja u vrtiću ili čuvanja kod 
dadilja, također s početkom iduće godine smještaj trećeg djeteta i svakog idućeg bit će 
besplatan bez obzira na to jesu li su starija djeca u vrtiću ili ne.

dijete smješteno u udomiteljskoj obitelji na području Grada može također ostvariti 
pravo na navedenu pomoć u visini 50% troškova.

osiguran produženi boravak u tri vrtića na području grada (rad vrtića do 18 sati) te jedan vrtić
radi do 20.00 sati

11 obrta za čuvanje djece s fleksibilnim radnim vremenom, rad prema potrebi i 
vikendima

Financiramo troškove plaća za zaposlenike dječjeg vrtića COOR Podravsko sunce za 
djecu s teškoćama u razvoju

Nova mjera, koja će važiti od 2021. godine također je besplatan vrtić za djecu ženama 
poduzetnicama početnicama

2. DJECA ŠKOLSKOG UZRASTA



besplatan organiziran prijevoz svim učenicima osnovnih škola koji stanuju na većoj 
udaljenosti od 5 km od škole

besplatne radne bilježnice i komplete bilježnica za sve predmete za sve učenike 
osnovnih škola na području Grada, (s obzirom da država financira nabavu udžbenika)

socijalno ugroženim učenicima podmiruju se troškovi prehrane u iznosu od 50% do 
100%, ovisno o cenzusima

Financiraju se sve izvannastavne aktivnosti u osnovnim školama

2019. godine uvedena robotika kao izvannastavna aktivnost u škole koja je također 
financirana iz Proračuna grada

Dječji Proračun Dječjeg gradskog vijeća – među prvim gradovima u RH koji smo 
postali Grad prijatelj djece te osnovali Dječje gradsko vijeće koje ima vlastiti 
proračun-pri čemu se utječe na participaciju djece u donošenju odluka.

Projekt „Veliko srce koprivničkog djeteta“ – jedinstven projekt u RH, kojim Dječje 
gradsko vijeće dodjeljuje nagradu u iznosu od 20.000 kn za djela nesebične pomoći i 
solidarnosti

Tulum izvrsnosti – projekt kojim Grad Koprivnica svake godine nagrađuje sve učenike 
osnovnih te srednjih škola (kojima nije osnivač Grad Koprivnica) koje djeluju na 
području Grada za postignute vrhunske rezultate na takmičenjima. Godišnje se nagradi
preko 400 učenika i njihovih mentora te se iz Proračuna Grad izdvoji 100.000 kuna za
navedenu namjenu.

Učenici srednjih škola imaju pravo na novčanu potporu za pohađanje srednje škole- u 
iznosu od 300,00 kn mjesečno

Pomoćnici u nastavi – Projekt „ODJEK – Odrastanje u jednakosti, Koprivnica“ – 
osiguravanje pomoćnika u nastavi za djecu s teškoćama u razvoju u osnovnim 
školama. Projekt vrijedan 6 milijuna kuna, od čega Grad izdvaja dodatnih 1 milijun.

Božićno darivanje djece – Grad svake godine osigurava prigodni dar u vrijednosti 
250,00 kn kao i dječju predstavu za djecu iz socijalno ugroženih obitelji, djecu 
smještenu u udomiteljskim obiteljima za što se izdvaja iz Proračuna Grada Koprivnice 
100.000 kn

Sufinanciramo trošak plaće logopeda u COOR Podravskom suncu za djecu s 
teškoćama u razvoju

Financiramo troškove plaće 2 edukacijska rehabilitatora za pružanje socijalne usluge 
rane intervencije u 2020. godini, u narednim godinama još jednog stručnjaka za 
pružanje usluge rane intervencije

Projekt Zdravi doručak u školama – Zdravkec – U suradnji s lokalnim OPG-ovima u škole i
gradski vrtić se za pripremu obroka dostavlja svježe i zdravo voće i povrće. Na taj 
način se radi i na poticanju lokalnih OPG-a.

Troškove liječenja i preventivnih zdravstvenih pregleda

Škola plivanja i prevencija zubića u vrtiću i osnovnim školama



Mišel Jakšić, gradonačelnik Koprivnice // Foto: Luka Krušec / LuMedia

3. MLADI

Stipendije svim studentima – Grad Koprivnica jedan je od rijetkih gradova u Republici 
Hrvatskoj koji osigurava stipendije za sve studente koji podnesu pravovaljani zahtjev 
kao i za sve redovne studente za što se godišnje izdvaja 3,3 milijuna kuna. Između 
450-500 studenata godišnje prima stipendiju. 
– Redovna stipendija -550,00 kn u tuzemstvu, a u inozemstvu 1.100,00 kuna 
mjesečno. 
– Studenti koji su osobe s invaliditetom većim od 50% – 800,00 kn u tuzemstvu, 
1.600,00 kn u inozemstvu mjesečno 
– Studenti deficitarnih zanimanja – godišnje 10 stipendija; 800,00 kn mjesečno.

Sufinanciranje troškova prijevoza željeznicom studentima 30% mjesečne karte

4. MLADI I OBITELJI

Niže cijene građevinskog zemljišta za mlade obitelji – Grad Koprivnica je uveo još 
jednu najnoviju mjeru kojom potičemo demografsku obnovu i neposredno utječemo 
na kvalitetu života mladih obitelji a to je omogućavanje nižih cijena građevinskog 
zemljišta u vlasništvu Grada Koprivnice na području DPU “Cvjetna” i do 80%, neka 
od zemljišta tako su mladi mogli kupiti po cijeni od 30.000,00 kuna. Također, u planu 
je prodaja zemljišta na Podolicama također po povoljnijim uvjetima.

Poticanom stanogradnjom izgrađene su izgrađene 3 POS zgrade i jedna urbana vila, 
sprema se gradnja novih stambenih jedinica po POS modelu.

Osigurava se sufinanciranje plaćanje školarina za doktorski studije te doškolovanja u 
iznosu do 5.000 kuna kao i sufinanciranje dodatnih edukacija

Besplatna Knjižnica za sve građane

Osiguravamo darivanje osoba s invaliditetom korisnika osobne invalidnine za vrijeme 
uskršnjih i božićnih blagdana u iznosu od 200,00 kn, kao i naših umirovljenika čija 
mirovina ne prelazi 2.000,00 kn

Sufinanciramo prijevoz osobama s invaliditetom



“Kao što se može vidjeti iz ovoga svega, Grad Koprivnica nizom mjera potiče ostanak mladih.
Kao jednu od najznačajnijih aktivnosti na ovom području moramo istaknuti i osnivanje
Sveučilišta Sjever koji osim poticanja mladih na ostanak za cilj ima i dovođenje mladih u
Koprivnicu”, zaključila je Ivana Ledinski Cvetković.

Tekst je objavljen u sklopu projekta poticanja kvalitetnog novinarstva Agencije za elektroničke
medije. Dozvoljeno je prenošenje sadržaja uz objavu izvora i autora.

TAGS grad koprivnica iseljavanje mladih rad u inozemstvu

Prethodni članak
Odgođeni su svi pregledi i operacije u koprivničkoj
bolnici do 23. studenog

Sljedeći članak
Znate li razliku između blagdana Svih svetih i Dušnog

dana?

Najnovije objave



Gregor Gašparić
izabran za novog dječjeg
gradonačelnika
Koprivnice
Ponedjeljak, 16. studenoga 2020.

Airsoft pištoljem
pljačkali trgovine i
benzinske postaje
Ponedjeljak, 16. studenoga 2020.

U Novigradu
Podravskom obilježit će
se Dan sjećanja na žrtvu
Vukovara
Ponedjeljak, 16. studenoga 2020.

Ministar Božinović:
Ilegalne zabave strogo
će se kažnjavati
Ponedjeljak, 16. studenoga 2020.

Predstavljen projekt
kompostane u Herešinu
vrijedan 14,3 milijuna
kuna
Ponedjeljak, 16. studenoga 2020.
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OGLAŠAVANJE

IMPRESSUM

UVJETI  KORIŠTENJA

KONTAKT

Popularno
2362

1660

1149

857

543

524

PREPORUČUJEMO

TOP VIJEST

CRNA KRONIKA

IZ NAŠEG KRAJA

HRVATSKA

NOGOMET

Izbor urednika
U Hrvatskoj 2362 novih slučajeva zaraze, 43 osobe preminule
Nedjelja, 15. studenoga 2020.

U Hrvatskoj 2866 novozaraženih, 38 osoba preminulo
Subota, 14. studenoga 2020.
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